1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

~·)

COMUD - CONSELHO MUNICIPAL SOBRE DROGAS -

FUNDO DO CONSELHO MUNICIPAL SOBRE DROGAS
Lei nº 5.603 de 14 de dezembro de 2011 e Decreto nº 7.218 de 24 de abril de 2017 .
CNPJ: 29 .267407/0001-61

ATA DA REUNIÀO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL SOBRE
DROGAS DE ASSIS. Aos vinte e sete dias do mês de fevereiro do ano de dois
mil e, dezoitoe, realizou-se a reunião extraordinária deste Conselho no Espaço
Cidadania - Casa dos Conselhos. Estavam presentes: Titulares- Tânia Tanus
Salvadori (SMS), Eunice Rodrigues Maeda (SMAS), Ivone Marisa Depole
(CMDCA), Hélio Raimondi (SME), Jair lzaias Kappan (Ensino Superior) , Maria
Celina Christ Sampaio de Oliveira (Amor Exigente) e Nivaldo dos Santos (Vida
Nova). Suplentes: Ana Carolina Ramalho Amorim ( ldac Manaim) . O Presidente
Nivaldo dos Santos cumprimenta a todos e inicia a reunião de pauta única:
Planejamento das açoes do Fundo Municipal Sobre Drogas: Ele faz uma
restropectiva das ações realizadas neste sentido: No final do ano de 2017, este
Conselho certificou, conforme resolução 02/2015, provisoriamente as
instituições, entregaram a documentação a Associação Restauração e ldac
Manain, cujo vencimento será em 05/03/2018; Foi enviado o Ofício 014/2017
datado de 11 /12/17 para o Prefeito solicitando a criação do CNPJ do Fundo
Municipal Sobre Drogas e abertura de conta corrente; O CNPJ foi criado, nº
29.2t>7.407/0001-61 e a conta corrente, só poderia ser aberta 30 dias após a
criação do CNPJ; foi emitido decreto nº 7.487 de 26/02/18 dando competências
para movimentação da conta juntamente com o Secretário da Fazenda; Esta
documentação será encaminhada ao Banco do Brasil para a abertura da conta
do Fundo. Abre para os Conselheiros se manifestarem. Após muita partilha , a
Plenária decide: - Pensar na possibilidade de ajudar também os grupos de
prevenção e apoio com as futuras verbas do Fundo; - Fazer visitas nas
Comunidades Terapêuticas para sensibilização e fiscalização afim de emitir
novos certificados; - Para Certificação: Que um representante participe
ativamente deste Conselho e será mantido os critérios da resolução 02/2015. \
Será agendada uma reunião para definir um edital de porcentagem de valores a \_.-:\'.t/
serem retidos no fundo; Fazer uma agenda de capacitação e formação y
continu.ada; Estabeler um contato com a promotoria pública para divulgar o
COMUD; No dia 26/06 será o Dia Internacional de Combate às Drogas, este

' Conselho vai elaborar um evento. Fica elaborado um cronograma de açoes:
E----1'A

27/03 - Data limite para envio de documetação afim de obter o certificado; 29/03
- Reunião Ordinária: analisar a documentação e marcar visitas; 12/04 - reun ião
Extraordinária: terminar de avaliar documentação, agenda de visitas e elaborar ~ .M
os certificados; 26/04 - Reunião Ordinária: entrega dos certificados com evento ~·
aberto ao público; 24/05 - Parecer das visitas e definição do evento do dia
Internacional de Combate às Drogas. Nada mais havendo à tratar, o Presidente -t
Nivaldo dos Santos agradece a participação de todos e todas e encerra a reunião .

i ~ 1

COMUD - CONSELHO MUNICIPAL SOBRE DROGAS -

FUNDO DO CONSELHO MUNICIPAL SOBRE DROGAS
Lei nº 5.603 de 14 de dezembro de 2011 e Decreto nº 7.218 de 24 de abril de 2017 .
CNPJ : 29.267407/0001-61

39 e eu , Tânia Tanus Salvadori, primeira secretária do COMUD de Assis, lavrei a
40 presente ata que depois de lida e aprovada será assinada por todos. Assis, 27
41 de fe,vereiro de 2018.

'

2